Уг. дело № 

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Талдом, М.О. 24 сентября 2018 года

Талдомский районный суд Московской области в составе председательствующего судьи Козлова М.С.,

с участием государственного обвинителя – помощника Талдомского городского прокурора Петрова И.В.,

подсудимого ФИО5О.,

его защитника – адвоката Фирсова А.Е., 

при секретаре Титовой М.С.,

рассмотрев в открытом судебном заседании (в особом порядке судебного разбирательства) уголовное дело в отношении:

ФИО10 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес> гражданина РФ, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, со средним образованием, женатого, имеющего на иждивении дочь ДД.ММ.ГГГГ года рождения и сына ДД.ММ.ГГГГ г.р., являющегося индивидуальны предпринимателем «ФИО5», не судимого, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ст. 171.4 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО5О. совершил незаконную розничную продажу алкогольной и спиртосодержащей пищевой продукции, если это деяние совершено неоднократно, за исключением случаев, предусмотренных ст. 151.1 УК РФ, при следующих обстоятельствах:

ФИО1 Оглы, являясь индивидуальным предпринимателем, заведомо зная о том, что ДД.ММ.ГГГГ решением Арбитражного суда 

<

адрес> он подвергнут административному наказанию по ч. 2 ст. 14.17.1 КоАП РФ, (незаконная розничная продажа алкогольной и спиртосодержащей пищевой продукции лицом, осуществляющим предпринимательскую деятельность без образования юридического лица (индивидуальным предпринимателем), либо сельскохозяйственным товаропроизводителем (индивидуальным предпринимателем, крестьянским (фермерским) хозяйством), признаваемым таковым в соответствии с Федеральным законом от ДД.ММ.ГГГГ № 264-ФЗ «О развитии сельского хозяйства» (за исключением розничной продажи пива и пивных напитков, сидра, пуаре, медовухи, осуществляемой индивидуальным предпринимателем, либо розничной продажи произведенного сельскохозяйственным товаропроизводителем вина, игристого вина (шампанского)) к административному наказанию в виде штрафа в размере 50000 рублей, совершил аналогичное деяние, а именно: ДД.ММ.ГГГГ, в 12 часов 46 минут, находясь в магазине «Дежурка» ИП «ФИО5», расположенном по адресу: 

<

адрес>, действуя умышленно, с целью незаконной розничной продажи алкогольной продукции, в нарушении Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 171-ФЗ «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции», зная о недопустимости продажи алкогольной продукции населению, дал указание продавцу данного магазина ФИО6О. на продажу алкогольной продукции, который не был осведомлен, о том, что продает алкогольную продукцию незаконно, после чего ФИО6О. осуществил незаконную розничную продажу алкогольной и спиртосодержащей продукции, а именно бутылки водки «Стужа кедровая» объемом 0,5 литра за 300 рублей сотруднику ГЭП и ПК ОМВД России по Талдомскому району ФИО7, в рамках оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка». 

Подсудимый ФИО5О. согласился с квалификацией его действий, вину признал полностью, ходатайство о проведении особого порядка судебного разбирательства было заявлено им добровольно, после консультаций с защитником. Виновным себя подсудимый полностью признает и раскаивается в содеянном. Санкция статьи Уголовного кодекса РФ, за совершенное ФИО5О. преступление, предусматривает наказание в виде исправительных работ на срок до 1 года, в связи с чем, судом с согласия защитника Фирсова А.Е. и государственного обвинителя Петрова И.В., удовлетворено ходатайство подсудимого ФИО5О. об особом порядке судебного разбирательства настоящего уголовного дела.

Вина ФИО5О. в совершении указанного преступления, подтверждается собранными по делу доказательствами, его действия правильно квалифицированы по ст. 171.4 УК РФ.

При назначении ФИО5О. наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, положения ч. 1 ст. 62 УК РФ, обстоятельства дела и личность подсудимого, который удовлетворительно характеризуется по месту жительства, на учетах у нарколога и психиатра не состоит.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО5О., судом не установлено. 

К обстоятельствам, смягчающим его наказание суд относит признание им своей вины, раскаяние в содеянном, наличие на иждивении одного малолетнего и несовершеннолетнего ребёнка.

Оценивая все обстоятельства дела, суд приходит к выводу, что за совершенное преступление ФИО5О. следует определить наказание в виде штрафа в размере 50 000 рублей.

Также суд не усматривает оснований к применению положений ч.6 ст. 15 УК РФ и изменению категории совершенных подсудимыми преступления на менее тяжкую, поскольку конкретные обстоятельства его совершения, не позволяют снизить категорию его тяжести.

Руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 Оглы, признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ст. 171.4 УК РФ и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 50 000 рублей.

Вещественные доказательства: 4 бутылки портвейна «777», бутылку вина полусладкого красного «Солнце юга.Каберне», 2 бумажных коробки вина сухого красного «Каберне», 3 бумажных коробки вина полусладкого красного «Мерло», 1 коробку вина полусладкого красного «Православный Кагор», 1 бутылку шампанского белого полусладкого «Российское Дербентское», 2 бутылки шампанского белого брют «Российской шампанское», 1 бутылку вина полусладкого белого «Монастырская изба», 1 бутылку вина полусладкого белого «Вина Тамани», 2 бутылки вина полусладкого белого «Южнобережное Бахчисарай», 3 бутылки водки мягкая «Жаворонки», 4 бутылки водки «Пять озёр», 4 бутылки водки мягкая «Жаворонки», 6 граненых стаканов с пластиковой крышкой водки мягкой «Жаворонки», 3 граненых стакана с пластиковой крышкой водки «Стопарик» - уничтожить; ресивер марки «FOX» - вернуть по принадлежности ФИО5О.; бутылку водки «Стужа кедровая» - уничтожить; денежные купюры в количестве 3-х штук достоинством 100 рублей каждая с номерами ИА 0910411, КЕ 3457958, ВХ 8764473 – обратить в доход государства. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Московский областной суд, в пределах, предусмотренных ст.317 УПК РФ, в течение 10 суток, со дня его провозглашения, а осуждённым, в тот же срок, со дня вручения ему копии приговора. 

Председательствующий: М.С. Козлов